
SALVADOR • BAHIA • TERÇA-FEIRA, 
07 DE JANEIRO DE 2020 

ANO XXXIII | N º 7.543

S U M Á R I O

EXECUTIVO  2

DECRETOS SIMPLES 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ  2

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE  2

DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA - DPREV  3

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM  3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO - SEDUR  3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP  3

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM  3

LICITAÇÕES  3

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE  3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP  4

CONTRATOS  5

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ  5

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED  5

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS  5

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT  5

EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR  5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP  6

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM  6

CONVÊNIOS  9

GABINETE DO PREFEITO - GABP  9

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE  9

EDITAIS  9

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ  9

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS  10

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT  10

FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS - FGM  10



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
07 DE JANEIRO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.5432

EXECUTIVO 

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 06 de janeiro de 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MARIA EMILIA BOERI DE MORAES, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Grau 53, da Assessoria em Urbanismo e Gestão, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento e Urbanismo.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Considerar exonerado, a pedido, desde 02/01/2020, GUTEMBERG BONFIM BAIÃO FILHO, 
do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Secretaria Municipal da Fazenda.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, LANDA TATIANA NERI DE ASSIS, do cargo em comissão de Gerente 
Tipo II, A3, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família Alto das Pombas, do Distrito 
Sanitário Barra/Rio Vermelho, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, RAIMUNDA MARIA GAMA, do cargo em comissão de Subcoordenador 
de Atenção e Vigilância à Saúde, do Distrito Sanitário Barra / Rio Vermelho - Coordenadoria de 
Distritos Sanitários, da Secretaria Municipal da Saúde.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 06 de janeiro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO
COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção às determinações contidas no artigo 293-B, do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, ficam 
intimados os contribuintes da Decisão do chefe do SEJUL, na forma da Ementa que segue copiada:

CONTRIBUINTE HORTOVILLE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

RESPONSÁVEL PATRIMONIAL SARAIBA LTDA.

REPRESENTANTE LEGAL DENIS COSTA SAMPAIO SOBRINHO OAB/BA Nº 32.078

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 664.612-3

CNPJ 09.355.857/0001-07

PROCESSO Nº. 46.731/2016; 52.902/2016; 57.962/2016; 59.615/2016; 
47.282/2016

NFL  Nº. 301/2016

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA

JULGADOR HEGIL TÉRCIO ALMEIDA DA SILVA

 E M E N T A ITIV - OBRIGAÇÃO PRINCIPAL - FALTA DE RECOLHIMENTO DO 
IMPOSTO. INCORPORAÇÃO DE IMÓVEL AO CAPITAL SOCIAL. PEDIDO 
DE DEVOLUÇÃO DE PRAZO, AINDA QUE INTEMPESTIVO, APRECIADO 
COM VISTAS A ASSEGURAR O CONTRADITÓRIO E A AMPLA DEFESA. 
FALTA DE INTIMAÇÃO ALEGADA. INTIMAÇÃO VALIDAMENTE 
REALIZADA. INDEFERIMENTO DO PEDIDO. IMPUGNAÇÃO 
APRESENTADA.   IMPUGNAÇÃO NÃO  CONHECIDA, PELO FATO DE 
SER APRESENTADA INTEMPESTIVAMENTE.  ART(S). 288, 289, 
§1º, 301-A, INCISO I E  297-F, INCISO I DA LEI 7.186/2006 COM 
ALTERAÇÕES POSTERIORES 

CONTRIBUINTE SOCIEDADE BENEFICENTE MONTE PIO DOS ARTÍSTAS

REPRESENTANTE LEGAL ARISTOFANES MUNIZ FERNANDES

CGA/INSCR. IMOBILIÁRIA 051264-8

CNPJ 15.678.642/0001-11

PROCESSO N. 49123/2011

NFL 1855.2011

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA

JULGADOR (A): JOSÉ ALMIR OLIVEIRA

 E M E N T A TRSD. IMPUGNAÇÃO IMPROCEDENTE. MANUTENÇÃO DO 
LANÇAMENTO (REVISADO) REFERENCIADO CORRESPONDENTE 
À DIFERENÇA DA TRSD. RESTOU COMPROVADO A FALTA DE 
RECOLHIMENTO E OU RECOLHIMENTO COM INSUFICIÊNCIA DA 
DIFERENÇA DA TRSD LANÇADA DE OFÍCIO DURANTE OS EXERCÍCIOS 
DE 2007, 2008, 2009, 2010 E 2011 CONFORME TABELA DE RECEITA 
VII ANEXA À LEI Nº 7186/2006 P/VIGÊNCIA A PARTIR DE 2007 
ALTERADA PELA LEI 7727 ATUALIZADA P/EX. 2011 CF. DEC. 
21505/10. AMPARO: 1 - EXERCÍCIO 2007  - ARTIGOS 165, 166, 
212, 213, 217 TODOS DA LEI 7186/2006 OBS. DEC.12230/99;  E  
2 - A PARTIR DE 2008 - - ARTIGOS 165, 166, 212, 213, 217 DA LEI 
7186/2006 OBS. 17671/2007. PENALIDADES: 1 - EXERCÍCIO 2007 - 
ARTIGO 170, I DA LEI 7.186/2006 E 2 - A PARTIR DE 2008 - ARTIGO 
170, I DA LEI 7.186/2006.

  Salvador, 06 de janeiro de 2020

MARCOS PEREIRA BASTOS 
Chefe do Setor de Julgamento

DESPACHOS FINAIS DO COORDENADOR DA COORDENADORIA DE 
TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO - CTJ, DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, II, “b”

DEFIRO 

Imunidade do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV.

Processo nº: 73377/2019  
Requerente: COLCIM COMERCIO LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES DE IMÓVEIS LTDA
Interessado: ESTADO DA BAHIA (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA BAHIA-CONDER) 
(Inscrição imobiliária nº 945.735-6)

Salvador, 06 de janeiro de 2020.

VALDIR OLIVEIRA DE BRITO
Coordenador da CTJ

DESPACHOS FINAIS DO COORDENADOR DA COORDENADORIA DE 
TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO - CTJ, DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, II, “a”

DEFIRO 

Isenção do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV referente ao Programa 
Habitação e Urbanização da Bahia S.A-URBIS

Processo nº: 49142/2019
Interessado: ANA RITA RODRIGUES DOS SANTOS
(Inscrição imobiliária nº 387.237-8) 

Processo nº: 60471/2018
Interessado: ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA MACHADO 
(Inscrição imobiliária nº 274.522-4) 

Processo nº: 38638/2019
Interessado: AURELINO BISPO SANTOS DE ALMEIDA
(Inscrição imobiliária nº 360.959-6) 

Processo nº: 64374/2019
Interessado: EGILSA SANTOS CRUZ 
(Inscrição imobiliária nº 362.345-9) 

Processo nº: 65932/2019
Interessado: LEDA MARIA CARNEIRO RIBEIRO 
(Inscrição imobiliária nº 363.412-4) 

Processo nº: 52262/2019
Interessado: MARIA ALAIDE FIUZA DOS SANTOS
(Inscrição imobiliária nº 377.403-1) 

Processo nº: 16402/2019
Interessado: ORLANDO FERREIRA SALGADO 
(Inscrição imobiliária nº 381.974-4) 

Processo nº: 26136/2019
Interessado: VALDELICE SANTOS FERREIRA
(Inscrição imobiliária nº 276.638-8) 

Salvador, 06 de janeiro 2020.

VALDIR OLIVEIRA DE BRITO
Coordenador da CTJ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº 01/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar designada a servidora NÍVEA PRISCILA DA SILVA SANTOS, matrícula nº 3092194, Consultor 
de Gestão, Grau 65, no período de 02/01/2020 a 16/01/2020, para responder cumulativamente pelo 
cargo em comissão de Gestor de Processos, Grau 54, da Diretoria de Modernização e Tecnologia da 
Gestão, da SEMGE, durante o impedimento legal do titular MARCELO CASTILHO MAIA, matrícula nº 
3136321, em virtude de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 02 de janeiro de 2020.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário

PORTARIA Nº 003/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 
11.659/97 e com fundamento no artigo 53 da Lei Complementar nº 01/91 e de acordo com o Processo 
SEMGE nº 5345/2019,

RESOLVE:

Autorizar a cessão para a Secretaria Municipal De Gestão - SEMGE do Servidor LUCAS SANTOS 
SILVA, matrícula 3093129, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS exercer função de 
confiança.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, em 02 de janeiro de 2020.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
07 DE JANEIRO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.543 3
DESPACHOS FINAIS DO SR. SECRETÁRIO - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

- DECRETO 7047/1984

RECURSO / CONCURSO - DEFERIDO 

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

7555/2019 SEMGE TALITA SODRÉ PEREIRA DOS SANTOS

RECURSO / CONCURSO - INDEFERIDO 

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

7265/2019 SEMGE CLARICE VICTÓRIA CAMPOS BORGES

9004/2019 SEMGE VALDOMIRO DAS NEVES DE JESUS

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 06 de janeiro de 2020.

MARCELO GUEDES
Diretor Geral de Gestão de Pessoas, em exercício

Diretoria de Previdência - DPREV 

RETIFICAÇÃO 

Na Portaria nº 523/2019, publicada no Diário Oficial do Município nº 7.506 de 19 de novembro de 

2019, relativa a fixação de renda de MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES.

Onde se lê: “... constituído das parcelas: R$ 3.261,03...”.

Leia-se: “... constituído das parcelas: Vencimento R$ 3.261,03...”. 

GABINETE DA DIRETORIA, 02 de janeiro de 2020.

 

DANIEL RIBEIRO SILVA

Diretor

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

PORTARIA Nº 002/2020

O Secretário Municipal de Comunicação -SECOM, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar BERNARDO AUGUSTO AZEVEDO DE ALMEIDA, matrícula nº 3142545, Cargo em Comissão 

de Gerente III, grau 56, para cumulativamente responder pelo Cargo em Comissão de Assessor 

Especial IV, grau 58, em substituição ao titular ROBERTO MESSIAS DE LIMA PONTES, matrícula nº 

3135521, por motivo de férias regulamentares, durante o período de 02/01/2020 a 31/01/2020. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, 06/01/2020 . 

JOSÉ PACHECO MAIA FILHO
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, Ambiental 
e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, em sessão 
ordinária realizada na sede da SEDUR no dia 03/01/2020, por unanimidade, decide:

AUTO JULGADO IMPROCEDENTE RECORRIDO DE OFÍCIO

AUTO PROC AUTUADO CNPJ / CPF RELATORA

604058 33667/19
VIABAHIA CONCESSIONARIA DE 
RODOVIAS S.A

10.670.314/0001-55
VIVIANE 

MIRANDA

Salvador, 06 de JANEIRO de 2020.

JOSÉ SERGIO DE SOUSA GUANABARA
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

LICENÇA PRÊMIO - DEFERIDO (para momento oportuno)

PROCESSO Nº INTERESSADO MATRÍCULA QÜINQÜÊNIO

938/2019 ANA CASSIA SOUZA CERQUEIRA 3100873 2º

1031/2019 OTACIANO JOSE PESSOA DA SILVA 3100583 2º

1032/2019 BENEDITO DA SILVA NETO 3101732 2º

1039/2019 DERMEVAL FALCAO DAS MERCES 3101032 2º

1069/2019 JEREMIAS PEREIRA DE MATOS 3102036 2º

1081/2019 ARIEL JOAU VELOSO MORAIS 3101879 2º

1082/2019 JOSE CLAUDIO DA SILVA NUNES 3106450 2º

1087/2019 ELIANA SANTOS DO CARMO 3102288 2º

1099/2019 LORENA MARQUES GALANTINI 3100594 2º

1104/2019 CASSIO NASCIMENTO AQUINO 3104534 2º

1107/2019 ALESSANDRO MENESES RODRIGUES 3101083 2º

1115/2019 ZENEIDE DA CONCEICAO COSTA 3107868 2º

1116/2019 FABIANA SANTOS MACHADO 3103415 2º

1117/2019 HUDSON MARTINS MACEDO 3107620 2º

Salvador, em 20 de dezembro de 2019.

RICARDO CLAUDIO BRAZ DE JESUS
Gerente Administrativo-Financeiro.

DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

LICENÇA PRÊMIO - INDEFERIDO

PROCESSO Nº INTERESSADO MATRÍCULA QÜINQÜÊNIO

1054/2019 EDSON LESSA DOS REIS 3102837 2º

Salvador, em 20 de dezembro de 2019.

RICARDO CLAUDIO BRAZ DE JESUS
Gerente Administrativo-Financeiro.

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 007/2020 - PROC: 9713/2019 - SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preço para impressos gráficos (CRACHÁ, PRENDEDOR DE CRACHÁ E 
KIT PARA CRACHÁ), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 23/01/2020; abertura 
no dia 24/01/2020 às 09:00h e início da disputa no dia 24/01/2020 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial 
de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 06 de janeiro de 2020.

AMAURI GUIMARÃES PIRES
Presidente  

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 299/2019 - PROC: 4578/2015 - SEMGE, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), 

com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 22/01/2020; abertura no dia 23/01/2020 às 

09:00h e início da disputa no dia 23/01/2020 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 06 de janeiro de 2020.

AMAURI GUIMARÃES PIRES
Presidente  



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
07 DE JANEIRO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.5434

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Especial de Licitação - COSEL/SEMOP, torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte Licitação: 

Pregão Eletrônico - Nº 040/2019.

Processo Nº 6510/2019.

Objeto: Aquisição de lacres de segurança.

Recebimento das propostas: das 08:00h do dia 16/01/2020 até 08:00h do dia 17/01/2020. (Horário 

de Brasília -DF).

Abertura das propostas: 17/01/2020 às 09:30hs (Horário de Brasília -DF).

Início da sessão: 17/01/2020 às 09:45hs (Horário de Brasília -DF).

Local de abertura: Sala da COSEL/SEMOP, localizada na sede da LIMPURB, sito à BR 324, Km 618, 

Oeste, Porto Seco Pirajá, Salvador/Ba.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no site: www.compras.

salvador.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 06 de janeiro de 2020

VITOR RAMOS COSTA DÓREA
Presidente COSEL/SEMOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

TOMADA DE PREÇO - SEMOP Nº 009/2019 (Tipo menor preço global).

Processo Nº 5997/2019.

Objeto: Construção de Camelódromo em uma área coberta de 580m² para abrigo de 72 feirantes, na 

Rua Riachuelo - Comércio, no Município de Salvador-Ba, conforme especificado no Anexo I - Projeto 

Básico do Edita.

Vencedora: COSTA EMPREENDIMENTO LTDA.

Valor global: R$ 400.231,16 (quatrocentos mil duzentos e trinta e um reais e dezesseis centavos).

Data da Homologação: 06 de Janeiro de 2020.

Salvador, 06 de Janeiro de 2020.

VITOR RAMOS COSTA DÓREA
Presidente da COSEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

TOMADA DE PREÇO - SEMOP Nº 010/2019 (Tipo menor preço global).

PROCESSO: Nº 6208/2019.

Objeto: Construção de cobertura em uma área de 385m² para abrigo de 52 licenciados que hoje 

se encontram ocupando calçadas, canteiros e espaços irregulares, na Rótula da Feirinha. Entre 

a Estrada da Paciência e Av. Engenheiro Raymundo Carlos Noel - Cajazeiras X, no Município de 

Salvador-Ba, conforme especificado no Anexo I - Projeto Básico, do Edital.

Vencedora: COSTA EMPREENDIMENTO LTDA.

Valor global: R$ 180.436,61 (cento e oitenta mil quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta e um 

centavos).

Data da Homologação: 06 de Janeiro de 2020.

Salvador, 06 de Janeiro de 2020.

VITOR RAMOS COSTA DÓREA
Presidente da COSEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

TOMADA DE PREÇO - SEMOP Nº 011/2019 (Tipo menor preço global).

PROCESSO: Nº 5930/2019.

Objeto: Construção de Camelódromo na Estação de Trem da Calçada em área coberta de 287m² para 

abrigo de 55 (cinqüenta e cinco) feirantes que hoje se encontram em todo o Largo da Calçada, no 

Município de Salvador-Ba, conforme especificado no Anexo I - Projeto Básico do Edital.

Vencedora: DRIMATEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

Valor global: R$ 167.872,94 (cento e sessenta e sete mil oitocentos e setenta e dois reais e noventa 

e quatro centavos).

Data da Homologação: 06 de Janeiro de 2020.

Salvador, 06 de Janeiro de 2020.

VITOR RAMOS COSTA DÓREA
Presidente da COSEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

TOMADA DE PREÇO - SEMOP Nº 012/2019 (Tipo menor preço global).

PROCESSO: Nº 5975/2019.

Objeto: Construção de cobertura em uma área de 380m² para abrigo de 45licenciados que hoje se 

encontram em abrigados em toldos irregulares, ocupando parte do estacionamento do NACS Itapuã., 

no Município de Salvador-Ba, conforme especificado no Anexo I - Projeto Básico do Edital.

Vencedora: DRIMATEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

Valor global: R$ 200.479,35 (duzentos mil quatrocentos e setenta e nove reais e trinta e cinco 

centavos).

Data da Homologação: 06 de Janeiro de 2020.

Salvador, 06 de Janeiro de 2020.

VITOR RAMOS COSTA DÓREA

Presidente da COSEL



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
07 DE JANEIRO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.543 5
CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO

TERMO DE PERMISSÃO DE USO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE SALVADOR E O SR. MARINALDO 
SOARES BRITO JUNIOR.

OBJETO: 

Permissão de Uso, com imposição de encargos, de uma área situada no canteiro central da Avenida 
Adhemar de Barros, Ondina, com área de 1.042,00m², para fins de comércio varejista de combustíveis 
para veículos automotores. 

PROCESSO 
Nº 47540/2019-SEFAZ/PMS

PRAZO: 
05 anos 

DATA DA ASSINATURA:
16.12.2019

ASSINAM:
PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda.

MARINALDO SOARES BRITO JUNIOR
Permissionário.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE CONTRATO Nº 001 /2020

CONTRATANTE: PMS/SMED
CNPJ:13.927.801/0006-53
CONTRATADA: Brasil Sustentável Editora.  
CNPJ: 07.015.154/0001-04
MODALIDADE: Inexigibilidade 
PROCESSO Nº: 6822/2019
OBJETO: Aquisição de Kits de Educação Ambiental-Programa Pertencimento Ambiental, para 
professores e crianças do grupo 4 da Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino de Salvador.  
VALOR DO CONTRATO: R$: 1.856,000,00(um milhão oitocentos e cinquenta e seis mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PROJETO/ATIVIDADE: 12.365.0001.239600; NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.39; FONTE: 0.1.01.
DATA DE ASSINATURA: 
ASSINAM: 

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA 
Secretaria Municipal da Educação

ANNA MARIA SANTOS BRASIL
Brasil Sustentável Editora

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 118/2014

PROCESSO: Nº 11430/2019
DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar o prazo da prestação dos serviços por mais 06 (seis) 
meses, em caráter excepcional, com início em 30/12/2019 e término em 29/06/2020, permanecendo 
o valor mensal de R$ 417.534,50 (quatrocentos e dezessete mil quinhentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Projeto Atividade 10.302.0016.249400, 10.302.0002.232900; Elemento de 

Despesa 3.3.90.39; Fonte de Recursos 002, 014 e 091.
CONTRATADA: IGH - Instituto de Gestão e Humanização.
CNPJ: 11.858.570/0001-33
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2019.
AMPARO LEGAL: Artigo 57 § 4º, da Lei nº 8.666/93
RESPONSÁVEL LEGAL: Paulo Brito Bittencourt

Salvador, 02 de janeiro de 2020.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

RESUMO DO CONTRATO Nº 001/2020

Contrato nº 001/2020
Processo Administrativo: PR-SECULT Nº 1096/2019
Contratante: MUNICÍPIO DO SALVADOR (SECULT)
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratado: Janaína Almeida Santos Rios
Objeto: Consultor Individual (CI) para apoiar a Unidade Coordenadora do Programa - Sociólogo, com 
recursos oriundos do Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR, celebrado com o Banco Interamericano 
de Desenvolvimento - BID.
Vigência: 06/01/2020 a 06/09/2021.
Valor global estimado: R$123.580,80 (cento e vinte e três mil quinhentos e oitenta reais e oitenta 

centavos).
Amparo Legal: §5º, do art. 42 da Lei Federal nº 8.666/93
Data da Assinatura: 06 de janeiro de 2020.

Salvador, 06 de janeiro de 2020.

CLAUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário

RESUMO DO CONTRATO Nº 002/2020

Contrato nº 002/2020
Processo Administrativo: PR-SECULT Nº 1097/2019
Contratante: MUNICÍPIO DO SALVADOR (SECULT)
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratado: Fernanda Lima Mantelli
Objeto: Consultor Individual (CI) para apoiar a Unidade Coordenadora do Programa - Assistente 
Social, com recursos oriundos do Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR, celebrado com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID.
Vigência: 06/01/2020 a 06/09/2020.
Valor global estimado: R$55.611,36 (cinquenta e cinco mil seiscentos e onze reais e trinta e seis 
centavos).
Amparo Legal: §5º, do art. 42 da Lei Federal nº 8.666/93
Data da Assinatura: 06 de janeiro de 2020.

Salvador, 06 de janeiro de 2020.

CLAUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

RESUMO DO TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO nº 001/2020.
CONTRATO nº 176/2019.
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S.A.
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO - O presente instrumento tem por 
finalidade prorrogar a vigência do contrato originário nº 176/2019 por mais 12 (doze) meses, a contar 
de sua data de vencimento, conforme o art. 71 da Lei 13.303/2016, ficando mantido o valor total de 
R$174.117,48 (cento e setenta e quatro mil, cento e dezessete reais e quarenta e oito centavos), 
correspondente à execução dos serviços previstos no contrato supramencionado, nos termos da 
proposta financeira apresentada.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO - As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por 
conta da dotação orçamentária do CONTRATANTE, a saber: Fonte: 0100 - Tesouro; Projeto Atividade 
230600 - Realização do calendário anual de eventos e festas populares; Elemento de Despesa 
3.3.90.39 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato 
ora aditado, não expressamente alterados, inclusive no tocante aos preços e forma de pagamento, 
por este instrumento que aquele se integra, formando um todo único e indivisível para todos os fins 
de direito. E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias, na 
presença de 02 (duas) testemunhas, para que cumpra todos os efeitos legais.
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2020.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro
BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S.A.

Salvador, 06 de janeiro de 2020.

PEDRO RODAMLIANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO nº 001/2020.
CONTRATO nº 092/2018.
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: SOU COMUNICAÇÃO LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO - O presente instrumento tem por 
finalidade prorrogar a vigência do contrato originário nº 092/2018, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de sua data de vencimento, conforme o art. 71 da Lei 13.303/2016, ficando mantido o valor total de 
R$ 2.149.500,00 (dois milhões, cento e quarenta e nove mil e quinhentos reais), correspondente à 
execução dos serviços previstos no contrato supramencionado, nos termos da proposta financeira 
apresentada, com clausula resolutiva até a conclusão de novo processo de contratação. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO - As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por 
conta da dotação orçamentária do CONTRATANTE, a saber: Fonte: 01 - Tesouro; Projeto/Atividade: 
230600 - Realização do Calendário Anual de Eventos Festas Populares; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato 
ora aditado, não expressamente alterados, inclusive no tocante aos preços e forma de pagamento, 
por este instrumento que aquele se integra, formando um todo único e indivisível para todos os fins 
de direito. E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias, na 
presença de 02 (duas) testemunhas, para que cumpra todos os efeitos legais.
DATA DE ASSINATURA:06 de janeiro de 2020.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro
SOU COMUNICAÇÃO LTDA 

Salvador, 06 de janeiro de 2020.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
07 DE JANEIRO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.5436

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 035/2019

Processo: nº 7463/2019.

Objeto: Fica prorrogado, contrato nº 035/2019, cujo objeto construção de nova sede administrativa e 

velório do Cemitério Municipal de Brotas, situado à Rua Teixeira Barros, N. 31, Campinas de Brotas, 

Município de Salvador/Ba conforme especificado no Anexo I - Projeto Básico do Edital ,com base no 

art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, até 28/02/2020.

Contratante: Secretaria Municipal de Ordem Pública SEMOP.

Contratada: DEVIR ENGENHARIA LTDA-ME.

Assinam: Felipe Lucas de Lima e Silva p/ Secretaria Municipal de Ordem Pública SEMOP, e 

Temístocles F. Santos Neto, p/ DEVIR ENGENHARIA LTDA-ME.

Data da assinatura: 02/01/2020.

Salvador, 06 de janeiro de 2020.

FELIPE LUCAS DE LIMA E SILVA 

Secretário

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 036/2019

Processo: nº 7495/2019.

Objeto: Fica prorrogado, contrato nº 036/2019, cujo objeto construção de nova sede administrativa 

e velório do Cemitério Municipal de Paripe - situado à Rua Hércules, Município de Salvador/

Ba.conforme especificado no Anexo I - Projeto Básico do Edital, com base no art. 57, inciso II da Lei 

Federal nº 8.666/93, até 28/02/2020.

Contratante: Secretaria Municipal de Ordem Pública SEMOP.

Contratada: CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

Assinam: Felipe Lucas de Lima e Silva p/ Secretaria Municipal de Ordem Pública SEMOP, e Renato 

Barreto Martinez, p/ CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

Data da assinatura: 02/01/2020.

Salvador, 06 de janeiro de 2020.

FELIPE LUCAS DE LIMA E SILVA 

Secretário

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 038/2019

Processo: nº 7464/2019.

Objeto: Fica prorrogado até 28/02/2020, o Contrato nº 038/2019, cujo objeto é construção de nova 

sede administrativa e velório do Cemitério Municipal de Municipal de Itapoan - situado à Rua Ladeira 

do Cemitério, Itapoan, Município de Salvador/BA conforme especificado no Anexo I - Projeto Básico 

do Edital, com base no art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, 

Contratante: Secretaria Municipal de Ordem Pública SEMOP.

Contratada: DRIMATEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME.

Assinam: Felipe Lucas de Lima e Silva p/ Secretaria Municipal de Ordem Pública SEMOP, e Adriana 

Lucília Neves da Silva, p/ DRIMATEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME 

Data da assinatura: 02/01/2020.

Salvador, 06 de janeiro de 2020.

FELIPE LUCAS DE LIMA E SILVA

Secretário

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 039/2019

Processo: nº 7473/2019.

Objeto: Fica prorrogado, contrato nº 039/2019, cujo objeto construção de nova sede administrativa 

e velório do Cemitério Municipal de Pirajá - situado na Rua 8, Pirajá - Município de Salvador/Ba,.

conforme especificado no Anexo I - Projeto Básico, do Edital, conforme especificado no Anexo I - 

Projeto Básico, do Edital, com base no art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, até 28/02/2020.

Contratante: Secretaria Municipal de Ordem Pública SEMOP.

Contratada: H2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Assinam: Felipe Lucas de Lima e Silva p/ Secretaria Municipal de Ordem Pública SEMOP, e Alysson 

de Cerqueira Silveira, p/ H2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Data da assinatura: 02/01/2020.

Salvador, 06 de janeiro de 2020.

FELIPE LUCAS DE LIMA E SILVA 

Secretário

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 040/2019

Processo: nº 7496/2019.

Objeto: Fica prorrogado, contrato nº 040/2019, cujo objeto construção de nova sede administrativa 

e velório do Cemitério Municipal Plataforma- situado Rua David Ferreira, Plataforma, Município de 

Salvador/Ba.conforme especificado no Anexo I - Projeto Básico, do Edital com base no art. 57, inciso 

II da Lei Federal nº 8.666/93, até 28/02/2020.

Contratante: Secretaria Municipal de Ordem Pública SEMOP.

Contratada: COSTA EMPREENDIMENTO LTDA.

Assinam: Felipe Lucas de Lima e Silva p/ Secretaria Municipal de Ordem Pública SEMOP, e Ana Carla 

da Cruz Costa, p/ COSTA EMPREENDIMENTO LTDA

Data da assinatura: 02/01/2020.

Salvador, 06 de janeiro de 2020.

FELIPE LUCAS DE LIMA E SILVA 

Secretário

Guarda Civil Municipal - GCM 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2019017679

Processo: 1636/2019.2

Pregão Eletrônico: 083/2019.

Objeto: refrigerador frigobar - refrigerador frigobar, prateleiras removíveis, cesto para frutas, 

capacidade total mínima 120 litros, tensão 127 V, cor branca, sistema de refrigeração não pode 

conter gás CFC, rotulagem contendo selo PROCEL, dados do fabricante, tensão nominal, manual de 

instruções, garantia mínima do fabricante de 01 (um) ano.

Quantidade: 01 (uma) unidade. 

Empresa: MASTER COMERCIAL EIRELI

CNPJ: 26.484.825/0001-12.

Valor: R$ 920,00 (novecentos e vinte reais).

Dotação Orçamentária: Atividade 217000. Elemento de Despesa 449052. Fonte: Tesouro

AFM: 2019017681

Processo: 7957/2018.2

Pregão Eletrônico: 269/2018.

Objeto: quadro de aviso com porta de correr moldura em alumínio com cortiça 1200 x 900 mm quadro 

de aviso medindo 1200 x 900 mm, variação de +/- 10%, com porta de correr em vidro, com chave, com 

moldura em alumínio, fixação invisível, tampo com fundo em tela de chapa de fibra de madeira (MDF) 

com acabamento em cortiça, acompanha kit para instalação na parede.

Quantidade: 02 (duas) unidades. 

Quadro de aviso em tecido aveludado moldura em alumínio 1200 x 900 mm quadro de aviso medindo 

1200 x 900 mm, variação de +/- 10%, com moldura em alumínio, fixação invisível, tampo com fundo 

em tela de chapa de fibra de madeira (MDF) com acabamento em tecido aveludado, acompanha kit 

para instalação na parede.

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: F. F. N FORNAZARI

CNPJ: 13.104.805/0001-27.

Valor: R$ 999,02 (novecentos e noventa e nove reais e dois centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 449052. Fonte: Tesouro

AFM: 2019017682

Processo: 7957/2018.2

Pregão Eletrônico: 269/2018.

Objeto: quadro branco moldura em alumínio 3000 x 1200 mm quadro branco, medindo 3000 x 1200 

mm, com variação de +/- 10%, com moldura em alumínio anodizado, fixação invisível, tampo com 

base em MDF de madeira de reflorestamento, superfície do quadro em laminado melamínico branco 

liso, acompanha kit para instalação e suporte para caneta e apagador em alumínio.

Quantidade: 02 (duas) unidades. 

Quadro branco moldura em alumínio 2500 x 1200 mm quadro branco, medindo 2500 x 1200 mm, 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
07 DE JANEIRO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.543 7
com (variação de +/- 10%)  com moldura em alumínio anodizado, fixação invisível, tampo com base 

em MDF de madeira de reflorestamento, superfície do quadro em laminado melamínico branco liso, 

acompanha kit para instalação e suporte para caneta e apagador em alumínio.

Quantidade: 02 (duas) unidades. 

Empresa: F. F. N FORNAZARI

CNPJ: 13.104.805/0001-27.

Valor: R$ 1.002,56 (mil e dois reais e cinqüenta e seis centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 217000. Elemento de Despesa 449052. Fonte: Tesouro

AFM: 2019017836

Processo: 3113/2018.1

Pregão Eletrônico: 155/2018.

Objeto: nobreak de 1200 VA - nobreak de 1200VA, conforme especificação técnica COGEL 

Quantidade: 03 (três) unidades.

Empresa: LLM INFORMATICA LTDA. 

CNPJ: 13.641.746/0001-26.

Valor: R$ 3.049,20 (três mil e quarenta e nove reais e vinte centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250405. Elemento de Despesa 449052. Fonte: Tesouro.

AFM: 2019017838

Processo: 3113/2018.1

Pregão Eletrônico: 155/2018.

Objeto: nobreak de 1200 VA - nobreak de 1200VA, conforme especificação técnica COGEL 

Quantidade: 05 (cinco) unidades.

Empresa: LLM INFORMATICA LTDA. 

CNPJ: 13.641.746/0001-26.

Valor: R$ 5.082,00 (cinco mil e oitenta e dois reais).

Dotação Orçamentária: Atividade 217000. Elemento de Despesa 449052. Fonte: Tesouro.

AFM: 2019017685

Processo: 3357/18

Pregão Eletrônico: 218/2018.

Objeto: mesa reta 1200 x 700 mm mesa reta 1200 x 700 mm; tampo com formato de retangular, 

constituído em MDP de 25 mm de espessura mínima com acabamento nas duas faces em BP. As 

faces laterais dos tampos recebem fita de borda reta, produzida em PVC com espessura de 3 mm e 

raio de 3 mm nas extremidades superiores e inferior. Possui furo para passagem de fiação de 60 mm 

de diâmetro com acabamento em formato em quadrado 80 mm produzido em ABS ou polipropileno. 

Estrutura auto - portante, composta por 2 cavaletes e 1 travessa horizontal estrutural. Cavaletes são 

constituídos por: perfil superior, perfil central estrutural, coluna vertical, canaleta p/ cabeamento e 

pata. Perfil superior dobrado, produzido em chapa de aço, dimensões mínimas: 62x276x39x1, 9 mm 

(L X P X H X E), possui furação na parte superior para fixação no tampo, é fixado na coluna por solda 

mag. Perfil central possui formato retangular, é produzido em aço medida mínima 62x15x60x1,5 mm 

(L X P X H X E), soldado no centro do perfil superior e na extremidade superior da abertura central 

coluna vertical, neste perfil serão encaixadas e fixadas as travessas estruturais. Coluna vertical 

formato elíptico, produzida em chapa de aço estampada, medida mínima 130x58x630x1, cinco mm 

(L X P X H X E), na parte inferior interna da coluna é soldada uma chapa, medida mínima 100x43x3, 

35 mm (L X P X H X E), com 2 furos centrais 70 mm distantes entre si, para fixação na pata, a coluna 

possui uma abertura central, dentro da qual é encaixada a canaleta p/ cabeamento canaleta - possui 

formato em medida mínima 35x12x545 mm (L X P X H), em PVC rígido com 3 canais distintos para 

passagem de fiação e fechamento constituído por tampa removível, medida mínima 42x7,2x520 

mm (L X P X H) em PVC rígido e encaixada no perfil pata (base) estampada, sem ponteiras, medida 

mínima 680 x 65 mm (na parte central da pata) x 1,9 mm (L X P X E), contendo 2 furos centrais 

70 mm distantes entre si (p/ fixação na coluna vertical por parafusos ou qualquer outro sistema 

que permita sua troca quando necessário e nunca através de solda), em cada extremidade inferior 

da pata é soldado um perfil em L de 1,9 mm de espessura, no qual será fixada uma porca para 

receber o nivelador de altura, por porca quadrada M8 e parafuso m8 x 20 mm produzido com base em 

polipropileno, a sapata deve ter diâmetro mínimo de 35 mm. A mesa deve conter 2 patas de 680 mm 

largura. Travessas horizontais estruturais são formadas por: perfil externo (travessa), perfil interno e 

dispositivo de montagem. Perfil externo - em formato retangular medida mínima 60 x 15 1,5 mm (H X 

P X E), produzido em aço com comprimento 1030 mm aproximadamente. Perfil interno produzido em 

chapa de aço medida mínima 250 x 50 x 3,75 mm (LXPXE). Dispositivo de montagem - linearmente os 

perfis são unidos através de dispositivo de montagem regulável, encaixado dentro do perfil externo 

e composto por 2 perfis de encaixe produzidos em polipropileno 2 porcas M6 e 2 parafusos M6 x 6 

mm com a função de ajuste de comprimento de no máximo 200 mm. Fixação o tampo é fixado na 

estrutura através da chapa em L do cavalete lateral e de buchas metálicas M6 x 13 mm embutidas na 

face inferior do tampo por parafusos M6 x 16 mm para cada cavalete, a parte inferior é unida na parte 

vertical por 2 parafusos M8 x 16 mm. Painel frontal 1000 mm x 22 mm x 25 mm produzido em MDP 

de 25 mm de espessura, revestido em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão 

e laterais recebem perfil de borda reta produzida em PVC com espessura de 1 MM, o painel frontal 

é fixado através de 2 perfis cantoneira, produzidos em chapa de aço dobrada, medida mínima 172 x 

172 x 1,9 mm, fixado por 2 parafusos M6 x 12 mm no tampo 1 parafuso M6 x 12 e 1 M7 x 11 mm no 

painel para cada cantoneira. Fabricação de acordo com as normas NR17 norma regulamentadora do 

Ministério do Trabalho, que trata da ergonomia; e da ABNT NBR 13966:2008.

Quantidade: 11 (onze) unidades. 

Empresa: ALBERFLEX INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA

CNPJ: 60.656.774/0001-05.

Valor: R$ 9.812,00 (nove mil oitocentos e doze reais).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 449052. Fonte: Tesouro

AFM: 2019017195

Processo: 5448/2018

Pregão Eletrônico: 228/2018.

Objeto: chave de fenda para teste voltagem elétrica tensão 100 a 500v - chave de fenda, para teste de 

voltagem corrente elétrica, cabo plástico transparente, haste niquelada, tensão 100 a 500v.  

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. 

CNPJ: 29.843.035/0001-74.

Valor: R$ 13,14 (treze reais e quatorze centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903015. Fonte: Tesouro.

Objeto: chave de fenda tamanho grande. - chave de fenda, com haste em aço (carbono/vanadium) 

temperado e acabamento niquelado, cabo ergonômico e injetado e, polipropileno, com lâmina 

redonda, tamanho grande nas dimensões: (9 a 13)mm de largura / (200 a 300)mm de comprimento / 

(1,6 a 2)mm de espessura / (325 a 425)mm de comprimento total.

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. 

CNPJ: 29.843.035/0001-74.

Valor: R$ 29,20 (vinte e nove reais e vinte centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903015. Fonte: Tesouro.

Objeto: chave de fenda tamanho pequeno - chave de fenda, com haste em aço (carbono/vanadium) 

temperado e acabamento niquelado, cabo ergonômico e injetado e, polipropileno, com lâmina 

redonda, tamanho pequeno nas dimensões: (3 a 4,7)mm de largura / (80 a 100)mm de comprimento 

/ (0,5 a 0,8)mm de espessura / (174 a 219)mm de comprimento total.

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. 

CNPJ: 29.843.035/0001-74.

Valor: R$ 11,52 (onze reais e cinqüenta e dois centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903015. Fonte: Tesouro.

Objeto: chave estrela em aço cromado vanádio 10 x 11 - chave estrela, em aço cromo vanádio, 10 x 

11mm, longa, cabeças inclinadas, paredes finas.

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. 

CNPJ: 29.843.035/0001-74.

Valor: R$ 28,02 (vinte e oito reais e dois centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903015. Fonte: Tesouro.

Objeto: chave estrela em aço cromado vanádio 14 x 15 - chave estrela, em aço cromo vanádio, 14 x 

15mm, longa, cabeças inclinadas, paredes finas.

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. 

CNPJ: 29.843.035/0001-74.

Valor: R$ 31,38 (trinta e um reais e trinta e oito centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903015. Fonte: Tesouro.

Objeto: chave para manutenção tipo combinada 17mm - chave para manutenção, tipo combinada, 

boca/estrela de mesma bitola, 17mm, em aço cromo vanádio, niquelada, paredes finas.

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. 

CNPJ: 29.843.035/0001-74.

Valor: R$ 35,20 (trinta e cinco reais e vinte centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903015. Fonte: Tesouro.

Objeto: chave para manutenção tipo combinada 19mm - chave para manutenção, tipo combinada, 

boca/estrela de mesma bitola, 19mm, em aço cromo vanádio, niquelada, paredes finas.

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. 

CNPJ: 29.843.035/0001-74.

Valor: R$ 39,80 (trinta e nove reais e oitenta centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903015. Fonte: Tesouro.

Objeto: chave para manutenção tipo combinada 15mm - chave para manutenção, tipo combinada, 

boca/estrela de mesma bitola, 15mm, em aço cromo vanádio, niquelada, paredes finas.

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. 

CNPJ: 29.843.035/0001-74.

Valor: R$ 26,12 (vinte e seis reais e doze centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903015. Fonte: Tesouro.

Objeto: chave para manutenção tipo combinada 10mm - chave para manutenção, tipo combinada, 

boca/estrela de mesma bitola, 10mm, em aço cromo vanádio, niquelada, paredes finas.

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. 

CNPJ: 29.843.035/0001-74.

Valor: R$ 18,62 (dezoito reais e sessenta e dois centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903015. Fonte: Tesouro.

Objeto: chave de fenda tamanho 5/16 x 8” - chave de fenda, com haste em aço (carbono/vanadium) 

temperado e acabamento niquelado, cabo ergonômico e injetado  em polipropileno, com ponta chata, 

tamanho 5/16  x 8”.

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. 

CNPJ: 29.843.035/0001-74.

Valor: R$ 24,28 (vinte e quatro reais e vinte e oito centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903015. Fonte: Tesouro.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
07 DE JANEIRO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.5438

Objeto: chave de fenda tamanho 1/4 x 6” - chave de fenda, com haste em aço (carbono/vanadium) 

temperado e acabamento niquelado, cabo ergonômico e injetado em polipropileno, com ponta 

chata, tamanho 1/4 x 6 polegadas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do 

fabricante.

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. 

CNPJ: 29.843.035/0001-74.

Valor: R$ 15,52 (quinze reais e cinqüenta e dois centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903015. Fonte: Tesouro.

Objeto: chave de fenda tamanho 3/16 x 5”- chave de fenda, com haste em aço (carbono/vanadium) 

temperado e acabamento niquelado, cabo ergonômico e injetado e, polipropileno, com lâmina 

redonda, tamanho 3/16 x 5”, nas dimensões: (3 a 4,7)mm de largura / (80 a 100)mm de comprimento 

/ (0,5 a 0,8)mm de espessura / (174 a 219)mm de comprimento total.

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. 

CNPJ: 29.843.035/0001-74.

Valor: R$ 15,12 (quinze reais e doze centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903015. Fonte: Tesouro.

Objeto: chave de fenda tamanho 1/8 x 4” - chave de fenda, com haste em aço (carbono/vanadium) 

temperado e acabamento niquelado, cabo ergonômico e injetado em polipropileno, com ponta chata, 

tamanho 1/8 x 4”. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.

Quantidade: 02 (duas) unidades.

Empresa: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI. 

CNPJ: 29.843.035/0001-74.

Valor: R$ 13,34 (treze reais e trinta e quatro centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903015. Fonte: Tesouro.

AFM: 2019017205

Processo: 1619/2019

Pregão Eletrônico: 062/2019.

Objeto: raticida em dose única bloco parafinado 20g raticida, bloco parafinado, anticoagulante, 

repelente a ingestão humana, grupo químico derivado da hidroxicumarina ou benzothiopiranoma, 

ingrediente ativo: bromodiolone ou difethioalone, dose única, embalagem em saco plástico com 

20g, dose única, embalagem deverá conter registro do ministério da Saúde e validade mínima de 

24 meses.

Quantidade: 600 (seiscentas) unidades.

Empresa: ROGAMA INSDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

CNPJ: 90.821.554/0001-42.

Valor: R$ 114,00 (cento e quatorze reais).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903017. Fonte: Tesouro.

Objeto: raticida em forma de isca peletizadas saco plástico 25g dose única raticida, em forma de isca 

peletizada, anticoagulante, repelente a ingestão humana, grupo químico derivado da hidroxicumarina 

ou benzothiopiranoma, ingrediente ativo: bromodiolone ou difethioalone, dose única, embalagem 

em saco plástico com 25g, dose única, embalagem deverá conter registro do ministério da Saúde e 

validade mínima de 24 meses.

Quantidade: 400 (quatrocentas) unidades.

Empresa: ROGAMA INSDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

CNPJ: 90.821.554/0001-42.

Valor: R$ 72,00 (setenta e dois reais).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903017. Fonte: Tesouro.

Objeto: raticida em pó frasco aplicador 1kg dose múltipla raticida, em pó de contato, anticoagulante, 

repelente a ingestão humana, grupo químico derivado da hidroxicumarina ou benzothiopiranoma, 

ingrediente ativo: bromodiolone ou difethioalone, dose única, embalagem em saco plástico com 

1kg, dose única, embalagem deverá conter registro do ministério da Saúde e validade mínima de 

24 meses.

Quantidade: 40 (quarenta) unidades.

Empresa: ROGAMA INSDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

CNPJ: 90.821.554/0001-42.

Valor: R$ 815,00 (oitocentos e quinze reais).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903017. Fonte: Tesouro.

Salvador, 19 de dezembro de 2019.

ALYSSON CORREIA CARVALHO

Inspetor Geral

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2019

PROCESSO nº: 1219/2019

CONTRATANTE: GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CNPJ: 09.075.910/0001-08

CONTRATADA: AIALA EVENTOS LTDA - ME

CNPJ: 10.862.668.0001-00

OBJETO Aquisição de (06) tendas piramidais, nas especificações e quantitativos constantes do Anexo 

I do Edital.

VALOR TOTAL: R$ 12.400,00 (Doze mil e quatrocentos reais).

BASE LEGAL Lei nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 18/12/2019.

Assinam:

Pela Contratante: GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL

- Alysson Correia Carvalho

Pela Contratada: AIALA EVENTOS LTDA - ME

- Gleidiana Maria Aiala de Souza

Fiscal do Contrato: GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL

- Elza Carolina do Nascimento Neta 

Salvador, 26 de dezembro de 2019.

ALYSSON CORREIA CARVALHO

Inspetor Geral

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2019

PROCESSO nº: 1250/2019

CONTRATANTE: GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CNPJ: 09.075.910/0001-08

CONTRATADA: GOEMANN COMERCIAL EIRELI-EPP 

CNPJ: 01.522.898/0001-20

OBJETO Aquisição de armamento (Pistola Calibre .40), no total de 10 (dez) unidades, conforme 

especificações constantes na proposta de preço. 

VALOR TOTAL: R$ 49.985,00 (quarenta e nove mil, novecentos e oitenta e cinco mil reais)

BASE LEGAL Lei nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 17/12/2019.

Assinam:

Pela Contratante: GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL

- Alysson Correia Carvalho

Pela Contratada: GOEMANN COMERCIAL EIRELI-EPP 

- Mariane Cristina Gertrudes dos Santos 

 Fiscal do Contrato: GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL

- Ricardo Rocha dos Santos 

Salvador, 26 de dezembro de 2019.

ALYSSON CORREIA CARVALHO

Inspetor Geral

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2019

PROCESSO nº: 1250/2019
CONTRATANTE: GUARDA CIVIL MUNICIPAL
CNPJ: 09.075.910/0001-08
CONTRATADA: PUMA ARTIGOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 26.953.149/0001-89
OBJETO Aquisição de armamento (Pistola Calibre .40), no total de 30 (trinta) unidades, conforme 
especificações constantes na proposta de preço. 
VALOR TOTAL: R$ 149.970,00 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e setenta reais)
BASE LEGAL Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2019.
Assinam:
Pela Contratante: GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
- Alysson Correia Carvalho

Pela Contratada: PUMA ARTIGOS DE SEGURANÇA LTDA
- Sidiney Simões da Silva

Fiscal do Contrato GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
- Ricardo Rocha dos Santos 

Salvador, 26 de dezembro de 2019.

ALYSSON CORREIA CARVALHO
Inspetor Geral

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2019

PROCESSO nº: 1331/2019

CONTRATANTE: GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CNPJ: 09.075.910/0001-08

CONTRATADA: CHIPNET TECNOLOGIA EIRELI

CNPJ: 02.736.550/0002-80

OBJETO: Aquisição de 03 (três) microcomputadores com as seguintes características técnicas:

Processador Intel Core I5 8400 2.8GHz - Turbo Max 4,00GHz/9MB Cache (Smart) Cache 8GT/s DMI3, 

TDP - 65W, Memória 8GB DDR4 2400 expansível até 32GB;

Gabinete Minitorre - ATX, SSD 240GB, Gravador DVD-RW, Fonte AEROCOOL 500W 80Plus Bronze PFC 

Ativo PN # 59765 Teclado e Mouse USB Chipnet, Placa de vídeo off-board 4GB GT 730 128BITS, cada 

microcomputador vem acompanhado de 02 (dois) Monitores de LED Philips 21,5” 223V5LHSB2 VGA/

HDMI, Windows 10 Professional OEM 64Bits, com licença e mídia em português.

VALOR TOTAL: R$ 17.460,00 (dezessete mil, quatrocentos e sessenta reais)



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
07 DE JANEIRO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.543 9
BASE LEGAL Lei nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 16/12/2019.

Assinam:

Pela Contratante: GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL

- Alysson Correia Carvalho

Pela Contratada: CHIPNET TECNOLOGIA EIRELI

- Olavo Bastos de Jesus

Fiscal do Contrato: GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL

- Joaldo Silva Silva

Salvador, 26 de dezembro de 2019.

ALYSSON CORREIA CARVALHO

Inspetor Geral

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2019

PROCESSO nº: 759/2019

CONTRATANTE: GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CNPJ: 09.075.910/0001-08

CONTRATADA: SALVADOR COMERCIO E SERVIÇOS DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA.

CNPJ: 02.805.041/0001-80

OBJETO: Aquisição de 100 (cem) grades de isolamento, tubular em aço galvanizado, conforme 

descrito em Proposta de Preço apresentada.

VALOR TOTAL: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais)

BASE LEGAL Lei nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 16/12/2019.

Assinam:

Pela Contratante: GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL

- Alysson Correia Carvalho

Pela Contratada: SALVADOR COMERCIO E SERVIÇOS DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA.

- Ana Lúcia Paim do Nascimento

Fiscal do Contrato: GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL

- Etenilson Bispo da Silva

Salvador, 26 de dezembro de 2019.

ALYSSON CORREIA CARVALHO

Inspetor Geral

CONVÊNIOS 

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

R E S U M O  

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DO SALVADOR, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O 
MUNICÍPIO DE MADRE DE DEUS ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido na Cláusula Décima 

Primeira do Convênio celebrado em 01 de julho de 2014, cujo objeto 

é a mútua cooperação com fins educacionais mediante intercâmbio 

de experiências e disposição de servidores dos seus respectivos 

quadros, por 24 (vinte e quatro meses), até 31 de dezembro de 2021, 

tendo por início a data de 01 de janeiro de 2020.

DATA  DA 

ASSINATURA : 11/12/2019

ASSINAM : ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

 Prefeito Município de Salvador

 BRUNO OITAVEN BARRAL

 Secretário Municipal de Educação

 JEFFERSON ANDRADE BATISTA

 Prefeito Municipal de Madre de Deus

 ERANITA DE BRITO OLIVEIRA

 Secretária da Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 01/2020

PROCESSO SEMGE Nº 10405/2019

OBJETO: Prestação de serviços de disponibilização de bolsas de estudos nos cursos/séries

dos ensinos infantil, fundamental e médio, para concessão aos dependentes dos servidores

públicos municipais, selecionados em conformidade com o disposto no Decreto Municipal nº 

29.128/2017, que regulamentou o Programa Bolsa de Estudos - PBE.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 29.128/2017.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO: SEMGE Nº 01/2019.

CREDENCIADA: CENTRO EDUCACIONAL COLINAS DE PITUAÇU

CNPJ/MF sob nº: 34.338.665/0001-21

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 27/12/2019

PROCESSO SEMGE Nº 10411/2019

OBJETO: Prestação de serviços de disponibilização de bolsas de estudos nos cursos/séries

dos ensinos infantil, fundamental e médio, para concessão aos dependentes dos servidores

públicos municipais, selecionados em conformidade com o disposto no Decreto Municipal nº 

29.128/2017, que regulamentou o Programa Bolsa de Estudos - PBE.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 29.128/2017.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO: SEMGE Nº 01/2019.

CREDENCIADA: ESCOLA MOTIVAR

CNPJ/MF sob nº: 07.125.979/0001-73

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 02/01/2020

PROCESSO SEMGE Nº 9716/2019

OBJETO: Prestação de serviços de disponibilização de bolsas de estudos nos cursos/séries

dos ensinos infantil, fundamental e médio, para concessão aos dependentes dos servidores

públicos municipais, selecionados em conformidade com o disposto no Decreto Municipal nº 

29.128/2017, que regulamentou o Programa Bolsa de Estudos - PBE.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 29.128/2017.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO: SEMGE Nº 01/2019.

CREDENCIADA: CENTRO EDUCACIONAL EMMANUEL KANT

CNPJ/MF sob nº: 13.540.406/0001-09

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 03/01/2020

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, em 06 de janeiro de 2020

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

EDITAL 

A Coordenadoria de Fiscalização da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto 

no artigo 282, inciso IV, da Lei nº 7.186/2006, intima o contribuinte Frede de Jesus Siqueira - ME 

- CGA: 443.740/001-54 a comparecer na Rua das Vassouras, 01, ajuda, 2º andar, Coordenadoria 

de Fiscalização, Setor de Controle de Fiscalização - SEFIS das 9:00 às 17:00, no prazo de 03 dias,  

de acordo com o Art. º 246 da Lei 7.186/2006 - Código Tributário do Município de Salvador, para 

tomar conhecimento do início da ação fiscal, designada para a auditora fiscal Darci Almeida Durães - 

matricula 124089, conforme Termos de Início de Ação Fiscal - TAF  nº 800371 e 800377; Oficio nº 136/

SEFAZ/DRM/CFI/2019 e Ofício n° 147/2019/SEFAZ/DRM/CFI/2019,  sujeitando-se as penalidades 

cabíveis, com base no disposto no inciso XII do Art. 112, da referida lei.

Salvador, 06 de janeiro de 2020

MARCONDES DIAS BARBOSA

Coordenador de Fiscalização- CFI/SEFAZ



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
07 DE JANEIRO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.54310

EDITAL

A Coordenadoria de Cadastro da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto 

no Artigo 293 B, parágrafo 4º, da Lei 7.186/06 notifica os contribuintes abaixo relacionados a 

comparecerem, no prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da publicação deste edital, à SEFAZ, 

na Rua das Vassouras nº  01, Centro, nesta capital no horário de 09:00 h às 17:00 h, de 2ª a 6ª feira, 

para esclarecimentos e apresentação de documentos indicados na consulta específica dos processos 

respectivos no site www.sefaz.salvador.ba.gov.br (Serviços/Consultas/Processos). Em caso de não 

comparecimento, o processo será arquivado.

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

59444/2018 EDMILSON DOS SANTOS OLIVEIRA P. LANÇAMENTO

38214/2019 MARIANGELA SOUZA SILVA CANC.INSC.DUPLIC.

15586/2019 GLEISER SATHLER DE SOUZA PENNA P. CONSTRUTIVO

19501/2019 LUCIDALVA RIBEIRO SILVA R. VALOR VENAL

19140/2018 LUCIA MARIA DOS SANTO RIBEIRO CANC. DUPLICIDADE

36104/2017 MARILENE FELIX PEREIRA P. LANÇAMENTO

60560/2018 NILZA DE SOUZA COSTA DESMEMBRAMENTO

37522/2016 GILMAR OLIVEIRA SANTOS DESMEMBRAMENTO

42501/2017 ANA CRISTINA SILVEIRA BORGES DESMEMBRAMENTO

47416/2019 FERNANDO NETO PINHO SEIXAS DESMEMBRAMENTO

27590/2019 FABIANA LIMA MANGABEIRA DESMEMBRAMENTO

219/2019 LUIZ ROBERTO AMORIM ALMEIDA DESMEMBRAMENTO

59467/2017 MARIA DE LOURDES P. FERREIRA P. LANÇAMENTO

51071/2018 ELANE MOREIRA DOS SANTOS DESMEMBRAMENTO

15573/2019 FRANCISCA SANTIAGO QUEIROZ P. LANÇAMENTO

26485/2018 RISOLETA SILVA BARRETO CANC. DUPLICIDADE

27155/2018 MARIA CORREIA DOS SANTOS CANC. DUPLICIDADE

20325/2018 RITA DE CASSIA SILVA OLIVEIRA DESMEMBRAMENTO

Salvador 06 de Janeiro de 2020.

DILSON TANAJURA MOREIRA

Coordenador de Cadastros

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 005/2020: contratação de serviço de motoboy para transporte de 

amostras biológicas, por empresa especializada, com uso de veículo tipo motocicleta. As propostas 

deverão ser apresentadas até o dia 10 de janeiro de 2020 às 10h00min.

O processo administrativo nº 1074/2015 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms3@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 03 de janeiro de 2020

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO DO EDITAL 008/2019

SELO JOÃO UBALDO RIBEIRO ANO III

A Fundação Gregório de Mattos - FGM, entidade com personalidade jurídica de Direito Público, 

integrante da administração indireta do município do Salvador, vinculada à Secretaria de Cultura 

e Turismo - SECULT, visando fomentar, promover e difundir a produção artístico-cultural no âmbito 

municipal, com fulcro na Lei Federal 8.666/1993, Lei Federal 8.981/1995, Lei Complementar Federal 

101/2000, Lei Municipal 4.484/1992, Lei Municipal 8.551/2014, Decreto Municipal 3.781/2013, 

Decreto Municipal 11.951/1998, Decreto Municipal 23.856/2013 e demais legislações pertinentes, 

torna público o resultado final da etapa de habilitação do Edital 008/2019 Selo João Ubaldo Ribeiro 

Ano III.

1. Inscrições habilitadas:

ID AUTOR CATEGORIA OBRA

2338
ADEIMIVAL BARROSO DE PINHO 
JUNIOR

LITERATURA 
INFANTIL

A MENINA QUE 
COLECIONAVA 

SORRISOS

2057
ADRIANO FIGUEIREDO MONTE 
ALEGRE

CONTO DA MINHA JANELA

2193
ALBA REGINA SOUZA LIBERATO 
DE MATTO

POESIA
DITOS DO POVO, 

DITOS DO CORAÇÃO

1523 ALBERTO FRANCO LACERDA CRÔNICA PARTE DE MIM

1714 ALIMENTANDO AS FERAS DRAMATURGIA
AÍCHA PINHEIRO 

MARQUES

2327 ANA CLARA SOUSA E SILVA DRAMATURGIA DOCE VIDA SEM DOCE

770
ANA CRISTINA CONCEIÇÃO 
SALDANHA

LITERATURA 
INFANTIL

PELOURINHO

2162 ANA MARIA TEIXEIRA DE JESUS POESIA

PUEMAS DUM 
CORAÇAO 

REMENDADO (POR 
QUE É FEIO DIZER 
“DUM CORAÇÃO 
ARROMBADO”

2318
ANTÔNIO JOSÉ MOURA 
FERREIRA

POESIA
NO SANATÓRIO 

NUDISTA

1622 ARMANDO ROCHA DOS SANTOS POESIA VOZES DO EU

2306 BRENDA DE BRITTO SALES CONTO
CONTOS PARA 

ACORDAR ANTES DE 
DORMIR

2027 BRENO FERNANDES PEREIRA
GÊNERO OU 

CATEGORIA LIVRE
AS FOTOS ROUBADAS

2270 BRUNA LIMA DA SILVA ROMANCE SOBRE ESTAR VIVO

2532
CARLA DE BARROS E AZEVEDO 
CHASTINET

LITERATURA 
INFANTIL

O MISTERIOSO 
MORADOR DO VALE 

ENCANTADO

1890
CARLOS LEONÍDIO SANTOS 
SANTIAGO

ROMANCE ESTÁTICO

2212
CLAUDIANE DE OLIVEIRA 
CARVALHO

POESIA
A CASA DO 

CAJUEIRO. POESIAS 
DE HOJE E QUANDO.

1939 CLAUDIO ELIAS RODRIGUES POESIA
BAHIA: UM ESTADO 

DE ESPÍRITO

1904 CORACY TEIXEIRA BESSA DRAMATURGIA REGRESSO

1118 DAIANA SOARES DE OLIVEIRA CRÔNICA

FUXICO, RESENHA, 
MEXERICO NAS 

ESQUINAS E BUZÚS 
DE SALVADOR

2242 ED CARLOS ALVES DE SANTAN POESIA POESIA E ARTE

2037 EDENBERGUE LIMA NERES DRAMATURGIA
CORTEJA-SE UM 

EMPREGO

961 EMERSON MONTEIRO DA SILVA ROMANCE
OS 10 DEUSES DA 

TRAPAÇA

962 EMERSON MONTEIRO DA SILVA CONTO
O ARTESÃO E SUA 

CRIATURA

551
EVANDRO JORGE DO ESPIRITO 
SANTO

LITERATURA 
INFANTIL

COM QUEM JESUS SE 
PARECE - JESUS E 

O SAPO

2723 FABIO LOPES BARRETTO
LITERATURA 

INFANTIL
MEDITAÇÃO PARA 

CRIANÇAS

2304
FELICE MARIA DE SOUZA 
SANTOS

LITERATURA 
INFANTIL

“QUERO SER”

2771 FELIPE NEIVA DOS SANTO POESIA
.INVERTEBRADA E 

OUTRAS ANIMALIAS..

1907
FERNANDO FIGUEIREDO 
FERNANDES

POESIA
TRECHOS, ENTRE 
VIVAS PAREDES

2690
FLÁVIA MARIA FIGUEIRÊDO DA 
CONCEIÇÃO

GÊNERO OU 
CATEGORIA LIVRE

DITOS E NÃO DITOS

1737
FRANCISCO DE ASSIS SOUZA 
DE ARAÚJO

CONTO
A VOLTA DE QUEM 

NÃO FOI

2317
FRANCISCO JOSÉ DA CRUZ 
ARAÚJO

CRÔNICA
LIVRO DE CRÔNICAS 

DE UM CHICOSSAURO 
REX



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
07 DE JANEIRO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.543 11

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000 - Tel.: 3202-6261/6262

Chefe de Gabinete do Prefeito Coordenador de Tecnologia

Claudio Raphael Pereira Pinto

3

Kaio Vinicius Moraes Leal

Órgão responsável

Andrey Das Neves Santos

Gestor de Editoração

ID AUTOR CATEGORIA OBRA

1610
FRANKLIN ROOSEVELT SILVA 
CARVALHO

GÊNERO OU 
CATEGORIA LIVRE

O VERMELHO 
DERRAMADO - CRIME 

E FÉ

2357
GABRIEL DOS SANTOS 
CARVALHO

ROMANCE CASSANDRA

2075
GILKA LUIZA BANDEIRA 
ESPINHEIRA

POESIA
BARQUINHO DE 

AMARRAS SOLTAS

2303
HAYALDO COPQUE FRAGA DE 
OLIVEIRA

DRAMATURGIA A ÚLTIMA NOITE

2729 HÉLIO BACELAR VIANA CONTO AGUARRÁS

2330 ILMACI CRUZ DO CARMO CONTO LUZNAMANAS

1606 INAIA COSTA SIMOES POESIA
POESIA NO PAPEL 

DE PÃO

2316 INGRIDE DE ALMEIDA ARAUJO CONTO
DO CAOS À 

ESPERANÇA

1361 JAIR DA SILVA ARAÚJO CONTO
DONA PUPU DE 

ANACLETO

1291 JEFERSON MUNDIM DE SOUZA POESIA MOCÓ DE POESIAS

2124 JEFFERSON REIS DE SANTANA POESIA LUCIDEZ INDIGESTA

2313 JESSE ARAUJO DE JESUS POESIA
ACORDES 

COMUNHÃO COM 
DEUS CARMESIM

2199
JOSÉ CARLOS ASSUNÇÃO 
NOVAES

DRAMATURGIA LEONÍDIA

2286
JOSÉ VANDERLEY SILVA 
SOARES

CONTO
SALVADOR EM 

CONTOS

2746 JOSELITO DE MIRANDA ROMANCE PAPAGAIO BAIANO

494
JOSENILDA MIRANDA DE 
OLIVEIRA

ROMANCE
O QUE FALAR DESSE 

AMOR?

2650 KARINA GUERREIRO DE SÁ CONTO
VIDA E MORTE. O 

JOGO.

2069 LILIAN FONSECA ROCHA ROMANCE AINDA HÁ TEMPO?

2078 LUCAS DE MATOS SANTOS POESIA
INSISTO NESSES 

TEMAS

2267 LUZIA LOPES DE BRITO
GÊNERO OU 

CATEGORIA LIVRE

O MAR DÁLMATA 
- O MISTÉRIO DAS 
MANCHAS NO MAR

1872 MALAIKA KEMPF BRAG POESIA
HISTÓRIA DE UM 

AMOR IMPOSSÍVEL 
EM PROESIA

1142 MANUELA BARRETO SANTOS POESIA
DOSES DE POESIA 

PARA AFETOS 
MARGINAIS

2111
MARCELO CORDEIRO DO 
NASCIMENTO

GÊNERO OU 
CATEGORIA LIVRE

LUDOPEDISMO: A 
CIÊNCIA DO FUTEBOL 

ARTE

2696
MARCIA FONSECA MONTEIRO 
DE CAMPOS DUTRA

GÊNERO OU 
CATEGORIA LIVRE

EFEMÉRIDES

2713
MARCUS VINÍCIUS MENDES 
SOUZA

POESIA

DAS BAIANIDADES 
CONTEMPORÂNEAS 

E O QUE HABITA 
NA CABEÇA DE UM 

JOVEM

2322
MARIA ARUANE SANTOS 
GARZEDIN

CONTO
SOBRE QUATRO 

PATAS HÁ UM LUGAR 
SEGURO

2090
MARIANA MAGALHÃES DOS 
SANTOS

ROMANCE
O BABÁ E A DONA DO 

TERREIRO

2091
MARLON MARCOS VIEIRA 
PASSOS

POESIA MORANÇA QUIMERA

1311
MATHEUS PELETEIRO DA 
ROCHA

ROMANCE
OS ANIMAIS NA 

JAULA

2266
MAURÍCIO REQUIÃO DE 
SANT’ANA

ROMANCE UM BELO CORPO

ID AUTOR CATEGORIA OBRA

2336
MICHELLE SAIMON OLIVEIRA 
CARVALHO

POESIA CORPO DE CABAÇAS

1025
MICHELLE SANTANA 
GUIMARÃES VÉRAS

GÊNERO OU 
CATEGORIA LIVRE

OS LUGARES 
DO TEATRO NA 

EDUCAÇÃO: 
REFLEXÕES SOBRE 

PRÁTICAS DE ENSINO 
COM O TEATRO

2752 OLÍVIA BIASIN DIAS CONTO TRAVESSIA

1569
ORLANDO FRANCISCO DE 
CARVALHO

POESIA CENTELHA DO AMOR

2328 OTÁVIO JOSÉ CORREIA NETO DRAMATURGIA
DOIS CAFÉS - UMA 

TRAGICOMÉDIA 
SOBRE MUDANÇAS

334
PALMIRA VIRGÍNIA BAHIA 
HEINE ALVAREZ

LITERATURA 
INFANTIL

A MENINA E O SONHO 
AZUL

2258
PAULO ATTO BATISTA DOS 
SANTOS

DRAMATURGIA
A TRAVESSIA DO 
GRÃO PROFUNDO

2751 RAFAEL MORAIS DE SOUZA CONTO
AOS PÉS DO TEMPO, 

O MENINO

370
RAFAELA REGINA FREITAS 
VALVERDE

POESIA DI-VERSOS

1929 RUBENS DE ÁVILLA CORRÊA
LITERATURA 

INFANTIL

HISTÓRIAS 
INACREDITÁVEIS DE 

UM CABEÇA NAS 
NUVENS

2186 STAEL MAMED
LITERATURA 

INFANTIL
A HISTÓRIA DO 

BICHO-FOLHAGEM

2278
TERESA CRISTINA COSTA LIMA 
DA FONSECA

DRAMATURGIA HONRA

1597 TIAGO DIAS OLIVEIRA POESIA SOPRANDO O VENTO

1007 TIAGO SANTOS DE SOUZA POESIA
MEU PAI, MEU 
PROFESSOR.

1008 TIAGO SANTOS DE SOUZA CRÔNICA PAI, MEU PROFESSOR

1671 VALDECK ALMEIDA DE JESUS ROMANCE
SOB O SIGNO DA 
INTOLERÂNCIA

2493 VICTÓRIA HENRY PEREIRA CONTO O JANTAR

2315 VITOR SOUSA DA SILVA POESIA
AGORA SOBRARAM 

AS CASCAS

2524
VLADIMIR DE ALMEIDA 
BALEEIRO

CONTO O FALCÃO MALÊ

1264 VLADIMIR QUEIROZ DA SILVA POESIA KAIRÓS

2691
WALMIR DOS SANTOS DE 
ALMEIDA

POESIA
POR UMA NOVA 

ABOLIÇÃO

2561 WILSON MARANHÃO SAMPAIO
LITERATURA 

INFANTIL

O PAI DE 
GERALDINHO NÃO 

SABIA DORMIR

2. As propostas habilitadas, por cumprirem as exigências do Edital 008/2019, prosseguem no 

processo de avaliação e seleção cujo resultado será publicado em até 35 (trinta e cinco) dias úteis 

contados a partir da data desta publicação, conforme o disposto no EDITAL 008/2019.

3. Não houve ocorrência de interposição de recurso quanto à habilitação de inscrições.

Salvador, 06 de janeiro de 2020.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2020-01-06T18:58:17-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ANDREY DAS NEVES SANTOS:04996024550
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




